ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 470/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicitar  a
manutenção do telhado da Biblioteca Municipal e Escolar Norberto Cândido Silveira Júnior.

JUSTIFICATIVA:

A presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  manutenção  no  telhado  da  Biblioteca
Municipal de Itajaí. Na data de  27 de junho de 2000, foi inaugurada a Biblioteca Municipal
e Escolar Norberto Cândido Silveira Júnior, em um prédio antigo e histórico construído no
ano  de  1920.  A  Biblioteca  Municipal  faz  parte  do  patrimônio  do  município,  a  sua
manutenção  deve  ser  constante,  uma  vez  que  a  biblioteca  é  um  local  que  abriga  a
comunidade para adquirir e expandir conhecimentos. É oferecido por meio da biblioteca
aos  munícipes,  acesso  ao  acervo  de  livros,   à  computadores  com  internet  gratuita,
exposições  de  arte,   gibiteca,  eventos  culturais,  auditório,  visitas  escolares  guiada  e
contação  de  histórias.  Conforme  demonstrado,  a  preservação  da  biblioteca   é
extremamente  necessária  para  manter  em  bom  estado  o  local  que  abriga  e  distribui
cultura e educação a todo o município. A Biblioteca Municipal de Itajaí, no ano de 2019,
bateu o recorde e fez o maior número de empréstimos de livros em mais de 10 anos. Desse
modo, se faz evidente a importância da manutenção do patrimônio municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB